
 

 

  

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

  

 

  

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE OCDPC N. 558/2018  

Oggetto: nomina, per l’annualità 2020, del Presidente delle Conferenze di Servizi per 

l’attuazione degli interventi secondo le modalità dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 

protezione civile del 15 novembre 2019, n. 558 (DPCM 27 febbraio 2019 e DPCM 4 aprile 2019). 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato lo stato 

di emergenza, prorogato di un anno con Delibera di data 21 novembre 2019, nei territori colpiti 

delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province Autonome di Trento e Bolzano interessati dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15 novembre 2018 (di seguito anche Ordinanza n. 558/2018), con cui il Capo Dipartimento della 

Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il Friuli Venezia 

Giulia, nell’arco temporale dal 28 ottobre 2018 al 5 novembre 2018; 

 

VISTO il Decreto del Commissario delegato, dott. Massimiliano Fedriga, DCR/2/CD11/2018 

del 11/12/2018, con cui il dott. Riccardo Riccardi, Vicepresidente e Assessore alla salute, 

politiche sociali e disabilità, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia, è stato individuato quale Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

dell’Ordinanza n. 558/2018, e gli sono state affidate tutte le funzioni che l’Ordinanza stessa 

assegna al Commissario delegato, impartendo le direttive necessarie per lo svolgimento di tali 

funzioni;  

 

CONSIDERATO che il Commissario delegato, con l’art. 2, punto g) del Decreto sopra citato, ha 

conferito al Soggetto Attuatore, dott. Riccardo Riccardi, il compito di convocare, presiedere e 

concludere le Conferenze di Servizi previste dall’Ordinanza n. 558/2018;  

 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
2

RICHIAMATO il DCR/109/SA11/2019 dd. 05/08/2019 recante “Attuazione dei Piani degli 

investimenti approvati dal Dipartimento Nazionale di Protezione civile: nomina del 

Presidente delle Conferenze di Servizi per l’attuazione degli interventi secondo le modalità 

dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile del 15 novembre 2019, n. 558 

(DPCM 27 febbraio 2019 e DPCM 4 aprile 2019)”; 

 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ha nominato l’arch. ing. Amedeo Aristei, nella sua 

funzione di Coordinatore dell’Ufficio di Supporto al Commissario delegato OCDPC n. 558/2018, 

Presidente delle Conferenze di servizi che hanno luogo presso la Protezione civile della regione 

dal 5 agosto 2019 al 30 novembre 2019, per gli interventi dei Piani degli investimenti approvati 

dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, di cui alle risorse stanziate con DPCM 27 febbraio 

2019 e 4 aprile 2019, delegando lo stesso a definire la programmazione delle conferenze di 

servizi ed individuare il sostituto di volta in volta necessario; 

 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ha nominato l’ing. Nazzareno Candotti, Direttore Servizio 

NUE 112, pianificazione, centro funzionale decentrato (cfd) e sistemi tecnologici, presso la 

Protezione Civile della Regione, sostituto del Presidente delle Conferenze di servizi che hanno 

luogo presso la Protezione civile della regione dal 5 agosto 2019 al 30 novembre 2019, per gli 

interventi dei Piani degli investimenti approvati dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, di 

cui alle risorse stanziate con DPCM 27 febbraio 2019 e 4 aprile 2019; 

 

DATO ATTO che il Soggetto Attuatore ha nominato il dott. geol. Fabio Di Bernardo, Direttore 

Servizio Volontariato, Pronto Intervento in Emergenza e Sala Operativa, presso la Protezione 

Civile della Regione, sostituto del Presidente delle Conferenze di servizi che hanno luogo presso 

la Protezione civile della regione dal 5 agosto 2019 al 30 novembre 2019, per gli interventi dei 

Piani degli investimenti approvati dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, di cui alle risorse 

stanziate con DPCM 27 febbraio 2019 e 4 aprile 2019; 

 

RICHIAMATO il DCR/567/SA11/2019 dd. 25/11/2019 recante “Proroga dei termini del 

Decreto n. 109 di data 5 agosto 2019 - nomina del Presidente delle Conferenze di Servizi 

per l’attuazione degli interventi secondo le modalità dell’Ordinanza del Capo Dipartimento 

della protezione civile del 15 novembre 2019, n. 558 (DPCM 27 febbraio 2019 e DPCM 4 

aprile 2019)”; 

 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
3

 

PRESO ATTO che, con nota prot. POST/2804 del 21/01/2020, agli atti del Commissario 

delegato con prot. 1529/20di medesima data, il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha 

approvato il Piano degli investimenti vigente, relativo alle risorse stanziate dai DPCM 27 

febbraio e 4 aprile 2019; 

 

CONSIDERATO che gli interventi programmate per l’annualità 2019 hanno richiesto 

l’intervento del Soggetto Attuatore per l’indizione e convocazione di conferenze di servizi 

propedeutiche all’approvazione di variazioni contrattuali, indipendentemente che le stesse 

trovino o meno capienza nel quadro economico previsto nel piano degli investimenti vigente; 

 

RILEVATO che le Conferenze di Servizi eventualmente da convocare dovrebbero aver luogo 

entro il 31 dicembre 2020; 

 

DATO ATTO che per l’annualità 2020 il Soggetto Attuatore ha trasmesso, entro il 31 gennaio 

2020, la programmazione degli interventi relativi alle risorse stanziate dai DPCM 27 febbraio 

e 4 aprile 2019; 

 

CONSIDERATO che, anche per gli interventi programmati per l’annualità 2020, dovranno 

essere indette e convocate le conferenze di servizi, ove necessarie, propedeutiche 

all’approvazione dei progetti; 

 

DATO ATTO che è necessario procedere in modo celere all’individuazione del Presidente di ogni 

conferenza di servizi, tenuto conto di possibili urgenze di carattere organizzativo; 

 

VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di Conferenza di Servizi; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile”; 

DECRETA 

1. Di nominare il Direttore della Protezione Civile della Regione, arch. Ing. Amedeo Aristei, 

nella sua funzione di Coordinatore dell’Ufficio di Supporto al Commissario delegato OCDPC 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 

 
4

n. 558/2018, Presidente delle Conferenze di servizi che hanno luogo presso la 

Protezione civile della regione, nel periodo 11 febbraio - 31 dicembre 2020, per gli 

interventi dei Piani degli investimenti approvati dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, 

di cui alle risorse stanziate con DPCM 27 febbraio 2019 e 4 aprile 2019; 

2. di nominare l’ing. Nazzareno Candotti, Direttore Servizio NUE 112, pianificazione, centro 

funzionale decentrato (cfd) e sistemi tecnologici, presso la Protezione Civile della Regione, 

sostituto del Presidente delle Conferenze di servizi che hanno luogo presso la Protezione 

civile della regione, nel periodo 11 febbraio - 31 dicembre 2020, per gli interventi dei Piani 

degli investimenti approvati dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, di cui alle risorse 

stanziate con DPCM 27 febbraio 2019 e 4 aprile 2019; 

3. di nominare il dott. geol. Fabio Di Bernardo, Direttore Servizio Volontariato, Pronto 

Intervento in Emergenza e Sala Operativa, presso la Protezione Civile della Regione, 

sostituto del Presidente delle Conferenze di servizi che hanno luogo presso la Protezione 

civile della regione, nel periodo 11 febbraio - 31 dicembre 2020, per gli interventi dei Piani 

degli investimenti approvati dal Capo Dipartimento di Protezione Civile, di cui alle risorse 

stanziate con DPCM 27 febbraio 2019 e 4 aprile 2019; 

4. di conferire all’arch. Ing. Amedeo Aristei, Direttore della Protezione Civile della Regione, 

all’ing. Nazzareno Candotti Direttore Servizio NUE 112, pianificazione, centro funzionale 

decentrato (cfd) e sistemi tecnologici, al dott. geol. Fabio Di Bernardo, Direttore Servizio 

Volontariato, Pronto Intervento in Emergenza e Sala Operativa, nell’ambito delle 

Conferenze di Servizi presiedute, la legittimazione ad esprimere in modo vincolante la 

volontà del Soggetto Attuatore su tutte le decisioni di competenza dello stesso; 

5. di dare mandato all’arch. Ing. Amedeo Aristei, Direttore della Protezione Civile della 

Regione, di definire la programmazione delle conferenze di servizi ed individuare il sostituto 

di volta in volta necessario. 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente.  

 

Il Soggetto Attuatore 

- dott. Riccardo Riccardi - 


		riccardo.riccardi@regione.fvg.it
	2020-02-10T15:02:04+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2020-02-10T15:03:33+0100




